АДМИНИСТРАЦИЯ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 декабря 2024 г.     г. Анадырь                        № 848

Об утверждении Программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям  в сфере муниципального контроля на

автомобильном транспорте, городском наземном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве

в границах населенных пунктов Анадырского

муниципального района на 2025 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле

в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утвер-

ждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рис-

ков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», в целях уста-

новления порядка проведения профилактических мероприятий, направленных

на предупреждение нарушений обязательных требований, соблюдение которых

оценивается в рамках проведения мероприятий по муниципальному контролю

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте

и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Анадырского муници-

пального района, Администрация Анадырского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущер-

ба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на авто-

мобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Анадырского муници-

пального района на 2025 год согласно приложению к настоящему постановле-

нию.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации

Анадырского муниципального района от 18 декабря 2023 года № 865 «Об ут-

2

верждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охра-

няемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобиль-

ном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве в границах населенных пунктов Анадырского муниципального рай-

она на 2024 год».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете Крайний Север и

разместить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципаль-

ного района.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на на-

чальника Управления муниципального и финансового контроля Администра-

ции Анадырского муниципального района Манакову Т.В.

И.о. Главы Администрации                            В.В. Бочкарев

ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям в сфере муниципального контроля на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных

пунктов Анадырского муниципального района на 2025 год

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах

населенных пунктов Анадырского муниципального района, описание

текущего развития профилактической деятельности контрольного

органа, характеристика проблем, на решение которых направлена

настоящая Программа

1.1. Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте

является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринима-

телями, гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установлен-

ных в отношении автомобильных дорог:

к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах от-

вода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;

к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержа-

нию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных со-

оружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и

изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам

регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государствен-

ного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации ре-

гулярных перевозок.

1.2. Соблюдение обязательных требований в сфере муниципального кон-

троля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве, которые регламентированы следующими

правовыми актами:

1) Земельным кодексом Российской Федерации;

2) Градостроительным кодексом Российской Федерации;

3) Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязатель-

ных требованиях в Российской Федерации»;

Приложение

к постановлению Администрации

Анадырского муниципального района

от 16 декабря 2024 г № 848

2

4) Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государст-

венном контроля (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федера-

ции» (далее – Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ);

5) Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомо-

бильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о вне-

сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

6) Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомо-

бильного транспорта и городского наземного электрического транспорта»;

7) Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организа-

ции регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и

городским  наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера-

ции»;

8) Решением Совета депутатов Анадырского муниципального контроля от

20 декабря 2021 года № 29 «Об утверждении Положения о муниципальном

контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Анадыр-

ского муниципального района»;

9) Решением Совета депутатов городского поселения Беринговский от

20 июня 2022 года № 199 «Об утверждении Положения о муниципальном кон-

троле за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения  в

границах городском поселении Беринговский»;

10) Решением Совета депутатов муниципального образования город-

ского поселения Угольные Копи от 3 сентября 2024 года № 80 «Об утвержде-

нии Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, го-

родском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в грани-

цах городского поселения Угольные Копи».

1.3. Объектами муниципального контроля на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в гра-

ницах населенных пунктов Анадырского муниципального района являются:

1) в рамках пункта 1 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31 июля

2020 года № 248-ФЗ:

деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных полос

автомобильных дорог общего пользования местного значения;

деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремон-

ту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения

и искусственных дорожных сооружений на них;

деятельность по перевозкам по муниципальным маршрутам регулярных

перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контро-

ля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перево-

зок;

2) в рамках пункта 2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31 июля

2020 года № 248-ФЗ:

внесение платы за проезд по платным автомобильным дорогам общего

3

пользования местного значения, платным участкам таких автомобильных дорог

(в случае создания платных автомобильных дорог общего пользования местно-

го значения, платных участков таких автомобильных дорог);

внесение платы за пользование на платной основе парковками (парковоч-

ными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользова-

ния местного значения (в случае создания таких парковок (парковочных мест);

внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными

транспортными средствами при движении по автомобильным дорогам местного

значения;

внесение платы за присоединение объектов дорожного сервиса к автомо-

бильным дорогам общего пользования местного значения;

дорожно-строительные материалы, указанные в приложении 1 к техниче-

скому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог»

(ТР ТС 014/2011);

дорожно-строительные изделия, указанные в приложении 2 к техниче-

скому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог»

(ТР ТС 014/2011);

3) в рамках пункта 3 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31 июля

2020 года № 248-ФЗ:

объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) при-

дорожных полосах автомобильных дорог общего пользования местного значе-

ния;

придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего

пользования местного значения;

автомобильная дорога общего пользования местного значения и искусст-

венные дорожные сооружения на ней;

примыкания к автомобильным дорогам местного значения, в том числе

примыкания объектов дорожного сервиса.

1.4. В 2024 году внеплановые проверки, а также контрольные мероприя-

тия без взаимодействия с контролируемыми лицами Администрацией Анадыр-

ского муниципального района не проводились в виду отсутствия оснований для

их проведения.

Вместе с тем, Администрацией Анадырского муниципального района в

2024 году проводилось информирование заинтересованных лиц по вопросам

соблюдения обязательных требований в рамках муниципального контроля на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и

в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Анадырского муници-

пального района путем размещения на официальном сайте Администрации

Анадырского муниципального района:

1) информации как о перечне нормативных правовых актов, содержащих

обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом му-

ниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных

пунктов Анадырского муниципального района, так и текстов соответствующих

нормативно правовых актов;

4

2) сведений о способах получения консультаций по вопросам соблюдения

обязательных требований;

3) сведений, которые могут запрашиваться контрольным органом у кон-

тролируемого лица.

1.5. В рамках настоящей Программы Администрацией Анадырского му-

ниципального района в 2025 году запланированы следующие мероприятия:

1) размещение на официальном сайте Администрации Анадырского му-

ниципального района перечней нормативных правовых актов или их отдельных

частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых яв-

ляется предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в гра-

ницах населенных пунктов Анадырского муниципального района, а также тек-

стов соответствующих нормативных правовых актов;

2) консультации юридических лиц, индивидуальных предпринимателей,

граждан в  ходе личных  приемов,  при  осмотрах  территории, а также посред-

ством телефонной связи и письменных ответов на обращения;

3) объявление предостережений о недопустимости нарушения обязатель-

ных требований, при наличии оснований.

2. Цели и задачи реализации настоящей Программы

2.1. Целями настоящей Программы являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требова-

ний всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контро-

лируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2. Задачами настоящей Программы являются:

1) укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2) повышение правосознания и правовой контролируемых лиц;

3) повышение прозрачности системы муниципального контроля;

4) выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жиз-

ни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обяза-

тельных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

5) оценка состояния подконтрольной среды и определение видов и интен-

сивности профилактических мероприятий.

5

3. Перечень профилактических мероприятий,

сроки (периодичность) их проведения

№

п/п

Наименование

профилактического

мероприятия

Срок

реализации

Ответственные

должностные лица

1 2 3 4

1 Информирование посредст-

вом размещения (поддер-

жания в актуальном состоя-

нии) на официальном сайте

Администрации Анадыр-

ского муниципального рай-

она

2025 год Начальник отдела му-

ниципального контроля

Управления  муници-

пального и финансового

контроля Администра-

ции Анадырского муни-

ципального района

1.1 Тексты нормативных пра-

вовых актов, регулирующих

осуществление муници-

пального контроля на авто-

мобильном транспорте, го-

родском наземном элек-

трическом транспорте и в

дорожном хозяйстве в гра-

ницах населенных пунктов

Анадырского муниципаль-

ного района

В течение года

(по мере

необходимости)

Начальник отдела му-

ниципального контроля

Управления  муници-

пального и финансового

контроля Администра-

ции Анадырского муни-

ципального района

1.2 Сведения об изменениях,

внесенных в нормативные

правовые акты, регули-

рующие осуществление му-

ниципального контроля на

автомобильном транспорте,

городском наземном элек-

трическом транспорте и в

дорожном хозяйстве в гра-

ницах населенных пунктов

Анадырского муниципаль-

ного района, о сроках и по-

рядке их вступления в силу

В течение года

(по мере

необходимости)

Начальник отдела му-

ниципального контроля

Управления  муници-

пального и финансового

контроля Администра-

ции Анадырского муни-

ципального района

1.3 Перечень нормативных

правовых актов с указанием

структурных единиц этих

актов, содержащих обяза-

тельные требования, оценка

соблюдения которых явля-

ется предметом муници-

1 квартал

2025 года

Начальник отдела му-

ниципального контроля

Управления  муници-

пального и финансового

контроля Администра-

ции Анадырского муни-

ципального района

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=213122&date=20.09.2021

6

№

п/п

Наименование

профилактического

мероприятия

Срок

реализации

Ответственные

должностные лица

1 2 3 4

пального контроля на авто-

мобильном транспорте, го-

родском наземном элек-

трическом транспорте и в

дорожном хозяйстве в гра-

ницах населенных пунктов

Анадырского муниципаль-

ного района, а также ин-

формацию о мерах ответст-

венности, применяемых при

нарушении обязательных

требований, с текстами в

действующей редакции

1.4 Настоящая Программа В течение 5 дней

с даты

утверждения

Начальник отдела му-

ниципального контроля

Управления муници-

пального и финансового

контроля Администра-

ции Анадырского муни-

ципального района

1.5 Исчерпывающий перечень

сведений, которые могут

запрашиваться контроль-

ным органом у контроли-

руемого лица

1 квартал

2025 года

Начальник отдела му-

ниципального контроля

Управления муници-

пального и финансового

контроля Администра-

ции Анадырского муни-

ципального района

1.6 Сведения о способах полу-

чения консультаций по во-

просам соблюдения обяза-

тельных требований

3 февраля

2025 года

Начальник отдела му-

ниципального контроля

Управления муници-

пального и финансового

контроля Администра-

ции Анадырского муни-

ципального района

1.7 Доклад о муниципальном

контроле на автомобильном

транспорте, городском на-

земном электрическом

транспорте и в дорожном

хозяйстве в границах насе-

ленных пунктов Анадыр-

В течение 5 дней

с даты

утверждения

Начальник отдела му-

ниципального контроля

Управления муници-

пального и финансового

контроля Администра-

ции Анадырского муни-

ципального района

7

№

п/п

Наименование

профилактического

мероприятия

Срок

реализации

Ответственные

должностные лица

1 2 3 4

ского муниципального рай-

она

2  Объявление предостереже-

ния о недопустимости на-

рушения обязательных тре-

бований

В течение года

(при наличии

оснований)

Глава (заместитель

Главы) Администрации

Анадырского муници-

пального района

3 Консультирование по теле-

фону, посредством видео-

конференц-связи, на лич-

ном приеме либо в ходе

проведения профилактиче-

ского мероприятия, кон-

трольного мероприятия в

порядке, установленном

Положением о муници-

пальном контроле на авто-

мобильном транспорте, го-

родском наземном электри-

ческом транспорте и в до-

рожном хозяйстве в грани-

цах населенных пунктов

Анадырского муниципаль-

ного района, утвержденным

Решением Совета депутатов

Анадырского муниципаль-

ного района от 20 декабря

2021 года № 29 «Об утвер-

ждении Положения о муни-

ципальном контроле на ав-

томобильном транспорте,

городском наземном элек-

трическом транспорте и в

дорожном хозяйстве в гра-

ницах населенных пунктов

Анадырского муниципаль-

ного района» по следую-

щим вопросам:

1) организации и

осуществления

муниципального контроля

на автомобильном

В течение года Начальник отдела му-

ниципального контроля

Управления муници-

пального и финансового

контроля Администра-

ции Анадырского муни-

ципального района.

Личный прием прово-

дится Главой (замести-

телем Главы) Админи-

страции Анадырского

муниципального района

8

№

п/п

Наименование

профилактического

мероприятия

Срок

реализации

Ответственные

должностные лица

1 2 3 4

транспорте;

2) порядка осуществления

контрольных мероприятий;

3) порядка обжалования

действий (бездействия)

должностных лиц,

уполномоченных

осуществлять

муниципальный контроль

на автомобильном

транспорте;

4) получения информации о

нормативных правовых ак-

тах (их отдельных положе-

ниях), содержащих обяза-

тельные требования, оценка

соблюдения которых осу-

ществляется администраци-

ей в рамках контрольных

мероприятий

4 Профилактический визит в

целях информирования об

обязательных требованиях,

предъявляемых к деятель-

ности контролируемого ли-

ца либо к принадлежащим

ему объектам контроля

В течение года

(по мере необхо-

димости), а также

при выполнении

общих условий,

предусмотренных

частью 3 статьи

45 Федерального

закона от 31 ию-

ля 2020 года

№ 248-ФЗ

Начальник отдела му-

ниципального контроля

Управления муници-

пального и финансового

контроля Администра-

ции Анадырского муни-

ципального района

4. Показатели результативности и эффективности

настоящей Программы

№

п/п

Наименование показателя Величина

1 2 3

1 Полнота информации, размещенной на офи-

циальном сайте контрольного органа в сети

«Интернет» в соответствии с частью 3 статьи

100%

9

46 Федерального закона от 31 июля 2020 го-

да № 248-ФЗ

2 Подготовка ежегодного доклада о муници-

пальном контроле на автомобильном транс-

порте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве в гра-

ницах населенных пунктов Анадырского му-

ниципального района

Исполнено/не исполнено